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Úvod

Téma nutné obrany a krajní nouze je předmětem

neutuchajícího zájmu médií i široké veřejnosti. Často slýcháme

nářky nad nedokonalostí právního řádu, zejména když se objeví

informace o rozhodnutí, které je vnímáno jako nespravedlivé. Bývá

tomu tak v případech, kdy je odsouzen bránící se, o němž panuje

přesvědčení, že je nevinen, anebo naopak proto, že je osvobozen

násilník zašti ťující se nutnou obranou. Zajímalo mě, jak je to

s nutnou obranou a krajní nouzí podle platného práva doopravdy,

jak přesně jsou traktovány v teori i a jak apl ikovány v praxi.

Z tohoto hlediska nejpalčivější se jeví problém, jaká jednání

v takových situacích jsou ještě dovolená, a která už mají být

zakázána jako prot iprávní. Z toho vychází problematika podmínek,

s jej ichž splněním zákon spojuje vyloučení protiprávnosti takových

činů j inak trestných. Tyto výklady jsou východiskem, od něhož se

odvíjí další úvahy. Následně se zabývám související otázkou

excesu, tedy vybočení z rámce takových podmínek a mezí. Je to

právě exces, který vzbuzuje emotivní reakce, neboť v tomtéž

jednání bude obžaloba spatřovat znaky trestného činu, obhajoba

naopak bude argumentovat tou či onou okolností vylučující

protiprávnost. Proto jsem věnoval pozornost systematickému

vymezení pojmů, s nimiž zákon v souvislosti s excesem pracuje.

Je třeba připomenout, že účelem obou institutů je aktivní a

uvědomělé vystupování občanů na ochranu zájmů vlastních, j iných

osob anebo celé společnosti, uplatnění práva proti bezpráví. Jsou

účinným nástrojem boje prot i trestné činnosti, neboť zabraňují

škodám na chráněných zájmech a zároveň vychovávají delikventy
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k zachovávání právních norem. Jsou efektivnější a pohotovější

reakcí na protiprávní jednání než hrozba nej istým budoucím

trestem. V právních řádech existovaly odpradávna a zejména

od středověku nahrazovaly chybějící zásah veřejné moci. Toto

poslání si zachovaly dodnes. Proto je potřeba odměřovat

kriminalizaci jednání blízkých nutné obraně a krajní nouzi

na miskách vah.

V další části jsem se pokusil popsat insti tuty obdobné nutné

obraně a krajní nouzi, jak je upravují některé právní řády zemí

systému common law, především Irské republiky, kde jsem měl

možnost jeden rok trestní právo studovat. Pomocí řady kasuistik

jako specif ického pramene tamního práva demonstruj i jeho

odlišnosti, ale i shodné znaky s českou úpravou.

Při popisu stávající domácí úpravy jsem vycházel

z dostupných učebnic, komentářů a odborných pojednání,

v komplikovanějších otázkách mi byly vodítkem především práce

Vokouna, Solnaře a Dolenského1. Ve stručnosti jsem zapracoval

i relevantní změny obsažené v právě projednávaném návrhu

nového trestního zákoníku. Ze zahraničních zdrojů bych vyzdvihl

učebnici McAuleyho a McCutcheona a tzv. Consultation papers2

irské Rady pro právní reformu, které podrobně vykládají

angloamerickou úpravu za pomoci srovnávací metody.

Práce vychází z právního stavu, jak jsem jej shledal

k l istopadu 2008.

1 Vokoun, R.: Vybrané aktuální otázky nutné obrany a krajní nouze, AUC Iuridica 3, Praha, 1989;
Solnař, V. a kol.: Základy trestní odpovědnosti, Orac, Praha 2003; Dolenský, A.: Přiměřenost nutné obrany,
in Sborník prací z trestního práva, UK Praha 1969
2 McAuley, F., McCutcheon, J. P.: Criminal Liability, Round Hall Sweet&Maxwell, 2000; Law Reform
Commission: Consultation Paper on Duress and Necessity, Dublin, 2006; Law Reform Commission:
Consultation Paper on Legitimate Defence, Dublin, 2006. Obdoba našich věcných záměrů či důvodových
zpráv, dokument obsahující podněty k budoucí kodifikaci irského trestního práva.
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1 Obecně k institutům nutné obrany a krajní nouze

Nutná obrana a krajní nouze jsou trestněprávní instituty

umožňující osobám, které se obvykle bez svého přičinění oci t ly

v právem kval if ikované svízelné situaci, jednat způsobem, který by

j inak zakládal trestní odpovědnost. Důvodem je prospěšnost

takového jednání z individuálního i celospolečenského hlediska.

Jednající osoba totiž v konkrétním případě vystupuje na ochranu

svých anebo společenských zájmů chráněných prostřednictvím

trestního zákona. Z teoret ického hlediska se jedná o tzv. okolnosti

vylučující protiprávnost, tedy znak skutkové podstaty, resp.

nebezpečnost činu pro společnost coby materiální stránku

trestného činu, bez jej ichž naplnění se o trestný čin vůbec

nejedná. Proto je jednání v nutné obraně či krajní nouzi beztrestné

a dovolené.

Opírá se navíc o právní prameny té nejvyšší síly, když

pro případ smrtelných následků Listina základních práv a svobod

(dále jen „Listina“) v článku 6 odst. 4 stanoví, že není porušením

práva na život, jestl iže byl někdo zbaven života v souvislosti

s jednáním, které podle zákona není trestné.3 Jakousi specif ickou

formou nutné obrany proti útoku na demokratický řád pak je právo

na odpor podle článku 23 Listiny.

Na úrovni mezinárodněprávní připouští čl. 2 evropské

Úmluvy o ochraně l idských práv a základních svobod (dále jen

„Úmluva“) zbavení života použitím sí ly, které není víc než zcela

3 Usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti
ústavního pořádku ČR, ve znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb.
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nezbytné při obraně člověka proti nezákonnému násil í .4 Z toho lze

dovodit, že použití síly takové intenzi ty není přípustné při obraně

majetku,5 což neodpovídá závěrům části české nauky, která

usmrcení na ochranu majetku označuje za možné.6 Český Ústavní

soud ve svém nálezu z roku 20027 přinejmenším ublížení na zdraví

na ochranu majetku a nedotknutelnosti obydlí připusti l . Osobně se

domnívám, že ani usmrcení na ochranu majetku (alespoň v podobě

ochrany obydlí) nemusí vždy apriori překročit meze zcela zjevné

nepřiměřenosti obrany způsobu útoku. S j istou mírou zjednodušení

se nabízí otázka, proč by měl obyvatel rodinného domku s obranou

čekat, než zloděj, který j iž překonal zahradní plot, vypáčí vstupní

dveře? Snad aby se přesvědčil , zda si jde „pouze“ pro jeho

televizor, anebo zda dojde i k útoku proti osobě? Tím nenavrhuji

stanovení zákonné l icence bez dalšího v takové situaci usmrtit,

spíše apeluj i na orgány činné v trestním řízení, aby takový případ

posuzovaly jako exces opravdu jen v případech, kdy obránce zcela

f lagrantně nadřadil zájem na ochraně svého majetku (a to pouze

majetku či l i bez ohrožení vlastní osoby) nad hodnotu života

útočníka (a to pouze života, vždyť ublížení na zdraví je v podstatě

jediný způsob, který obránci zbývá). Za obydlí je přitom podle

judikátu R 47/1997 nutno považovat nejen dům jako takový, nýbrž

i při lehlou ohrazenou zahradu, ohrazený dvůr apod. Takové místo

tedy požívá ochrany obydlí (domovní svobody) ve smyslu čl. 12

Listiny a §238 trestního zákona. Souladu s výše uvedeným

4 č. 209/1992 Sb., která je ve smyslu čl. 10 Ústavy ČR (úst. zák. č. 1/1993 Sb.) součástí našeho právního
řádu s aplikační předností před běžnými zákony.
5 srov. Repík, B. Evropská úmluva o lidských právech a trestní právo. Praha: Orac, 2002, s.53n
6 Solnař, V. a kol.: cit. d., s. 152, i když v témže odstavci cituje jiný zdroj, který v takovém případě usuzuje
na překročení mezí nutné obrany. I Šámal usmrcení na ochranu zájmu na zachování majetku připouští,
pokud nešlo o „útok na majetek malé závažnosti“. Viz. cit. d., pozn. 15 k § 13
7 Publikován pod č. 116 ve Sbírce nálezů a usnesení ÚS ČR, svazek 28.
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omezením smrtelné síly, jak je formulováno článkem 2 Úmluvy, by

bylo možno dosáhnout výkladem, že zásah do nedotknutelnosti

obydlí zároveň ohrožuje i osoby v něm žij ící. Negativem této


[…]


mezí. Dále jsem zařadil exkurz do odpovídající úpravy

v angloamerickém právu. Na závěr jsem vybral několik myšlenek,

jej ichž realizace by dle mého názoru mohla přispět ke zlepšení

současné právní úpravy.

Nejprve jsme se tedy věnovali obecnému pojednání o nutné

obraně a krajní nouzi s uvedením podmínek a mezí, za jej ichž

splnění lze v jej ich rámci jednat. Vzájemné rozlišení takových

podmínek, které stav nutné obrany či krajní nouze konstituují

(existence útoku nebo j iného nebezpečí přímo hrozícího či

trvajícího proti zájmu chráněnému trestním zákonem, u krajní

nouze navíc subsidiarita a neexistence povinnosti nebezpečí

snášet), od mezí, v nichž se lze při jednání samotném pohybovat

(zcela zjevná nepřiměřenost obrany způsobu útoku potažmo

disproporce následků při odstraňování nebezpečí), bylo potřeba

k dalším úvahám o překročení těchto mezí. Stručně byla zmíněna

také otázka tzv. putativní nutné obrany a krajní nouze. Posléze

jsme se soustředil i na problematiku excesu, tedy vybočení

ze zmíněných podmínek a mezí těchto okolností vylučujících

protiprávnost. Hledisko přiměřenosti akcí u nutné obrany bylo

konfrontováno s hlediskem proporcional ity následků u krajní

nouze. Zabývali jsme se zejména pojmy, s nimiž zákon operuje při

konstrukci intenzivního excesu z mezí nutné obrany. Odkazy

na judikaturu snad posloužily k jej ich bl ižšímu vysvětlení
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a aplikaci. Byly vymezeny pojmy útok, jeho způsob, nepřiměřenost

obrany a jej í kvali f ikování slovy „zcela zjevně“.

Dále bylo pojednáno o důsledcích, které trestní právo

s překročením mezí nutné obrany a krajní nouze spojuje. Jej ich

cí lem by mělo být zohlednění skutečnosti , že pachatel zasahoval

k ochraně hodnot, které chrání i právní řád, ale z určitých důvodů,

které mohly být mimo jeho kontrolu, vykročil ze sféry dovoleného

jednání. Byly zmíněny jak důsledky obsažené v trestním zákoně

de lege lata, tak další možná řešení navrhovaná naukou

a inspirovaná zahraničními právními úpravami. K prvním náleží

fakultativní ukládání trestu při dolní hranici zákonné sazby nebo

jeho mimořádné snížení (jen pro trest odnětí svobody) pod tuto

hranici až k úplnému upuštění od potrestání. Druhá skupina řešení

zahrnuje zvláštní obligatorní snížení trestu až k upuštění

od potrestání za jednání v excesu, formulaci privi legovaných

skutkových podstat činů spáchaných v excesu, anebo vyloučení

trestnosti excesu vyvolaného některými druhy afektu či

spáchaného z nedbalosti.

V další části jsme se zabývali insti tuty, jež plní rol i nutné

obrany a krajní nouze v právních řádech některých zemí systému

common law, především Irské republiky. Nejčastěj i na konkrétních

precedentních rozsudcích jsme průběžně poukazovali na odlišné

anebo shodné znaky s naší úpravou. Za zmínku stojí přípustnost

širšího použití síly na obranu v obydlí, postupný ústup

od požadavku subsidiarity jednání v sebeobraně a jednoznačný

důraz na subjektivní vnímání okolností případu osobou jednajícího.

Obdoba krajní nouze nemá tak zřetelné obrysy vzhledem ke spíše

výj imečnému výskytu takových kauz před soudem a v souvislosti

s existencí konkurující obhajoby bezprávným donucením.
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Na závěr jsem na základě provedeného rozboru identi f ikoval

někol ik problémových oblastí, v nichž připadá v úvahu změna

právní úpravy de lege ferenda tak, aby lépe odpovídala zájmům

osob bránících se útoku nebo jednajících v krajní nouzi. Sem

spadá především okruh dostupných nástrojů, které má právní řád

k zohlednění skutečnosti, že byly překročeny meze j inak

dovoleného ba nanejvýš žádoucího jednání. Rovněž tak sem

náleží apel na určitou velkorysost orgánů činných v trestním řízení

při posuzování toho, zda vůbec byly meze zaviněně překročeny

a co k tomu vedlo, zvláště s přihlédnutím k psychickému stavu

bránící se osoby.
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Resumé

Excessive Use of Force in Self-defence and Necessity – the term

and legal implications

This work is submitted as a Master thesis on the Charles

Universi ty in Prague, Faculty of Law. It deals with the use of

excessive force in self-defence and necessity, the terms used to

evaluate such excess and the implications that i t has in the Czech

law and in some common law jurisdictions, namely in the Irish

republic.

In the introductory chapters I have described the general

meaning and the use of self-defence and necessity in the Czech

legal doctrine. What fol lows are the l imitations placed on these

defences under the Czech Criminal Code. Then I went on to explain

the specifics of excessive use of force in situations where there was

some necessity to use force, but the force actual ly used did not f i t

within the relatively broad boundaries of the Czech reasonableness

test. The terms used in this context are also defined and the legal

implications of such an excess are further elaborated on. I have

briefly referred to the changes proposed by the new Criminal Law

Bil l .

The fol lowing part deals with the pleas of necessity and self-

defence under the Irish law, specifical ly addressing the recognit ion

of excessive self-defence as a partial defence to a murder charge.

Where appropriate, the relevant cases from around the common law

jurisdictions have been cited to complete the issues that have not

been raised in the Irish context. References to the similarit ies and
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differences in comparison to the Czech doctrine have been strived

throughout the chapter.

Before concluding, I have suggested some issues which I

deemed suitable for potential revision and reform of the law as it

stands today. These include the available means of preferential

treatment of excess in contrast to general rules of criminal

responsibi l i ty, namely in the area of sentencing.
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