**Posudek vedoucího diplomové práce
na diplomovou práci Michala Buška
„Pojem a právní důsledky překročení mezi nutné obrany a krajní nouze“**

Předložená diplomová práce obsahuje 68 stran textu a je přehledně a logicky členěna do úvodu, pěti kapitol a závěru. Okruh použité literatury je dostatečný, přiměřený zvolenému tématu práce a zahrnuje i řadu prací zahraničních autorů. Vnější úprava práce i jazyková a stylistická úprava jsou pěkné. Po formální stránce splňuje předložená práce požadavky na ni kladené.

Diplomant si za téma své práce zvolil problematiku sice tradiční, avšak netradičně zpracovanou jako srovnání s úpravou v anglo-americkém právním systému, což je nepochybně aktuálním přínosem pro rozpracování dané problematiky. Použité metody zpracování (analýza, komparace, syntéza) jsou adekvátní. Náročnost zpracování vyplývá z potřeby opatření zahraničních pramenů a jejich rozboru a z následného srovnání s teoreticky i prakticky osvojenou úpravou tuzemskou.

Po stručném úvodu, ve kterém charakterizuje cíl své práce, se diplomant zabývá společnými a odlišujícími znaky obou institutů a poté analyzuje podmínky a meze zkoumaných institutů a případy jejich překročení. Překročení mezi nutné obrany resp. krajní nouze diplomant pojímá v širším smyslu, tj. včetně nedodržení podmínek pro jednání. Kritika nepřesných či dokonce nesprávných informací, která media poskytují čtenářům či posluchačům a jež deformují právní vědomí, je namístě. Správně diplomant postřehl změnu v názorech na význam poměru škod při posuzování (ne)priměřenosti obrany útoku.

Další kapitoly práce jsou věnovány analýze odpovídajících institutů v anglo-americkém právním systému, zejména v Irsku. S diplomantem třeba souhlasit, že oba systémy právní kultury se natolik liší ve svých základech, že srovnávání je obtížné, a to rovněž z hlediska toho, že stejné nebo podobné pojmy mají odlišný obsah. Vzdor těmto nemalým obtížím se diplomant se svým úkolem vypořádal zdařile. Pečlivě analyzuje názory vyslovené v literatuře a zejména judikaturu, přičemž tak činí i z vývojového pohledu. Velmi pěkně je například zpracován vývoj názorů na požadavek subsidiarity obranného jednání, na možnost usmrcení útočníka a na hlediska pro posuzování adekvátnosti obranného jednání.

Předposlední kapitola práce pak představuje poměrně stručný avšak věcně podaný souhrn podnětů de lege ferenda pro českou úpravu.

V závěru své práce diplomant stručně shrnuje poznatky, ke kterým v předchozích částech své práce dospěl.

Celkově lze předloženou diplomovou práci hodnotit jako zdařilou, která vytýčený cíl splnila. Diplomant prokázal dobrou znalost zvolené problematiky. Práce je zpracována pečlivě a svědomitě s maximálním využitím výchozích pramenů. Kladně je samostatný přístup při analýze zvolených zahraničních úprav, kde bylo čerpáno z autentických literárních pramenů, včetně judikatury.

Po formální i po obsahové stránce splňuje předložená práce požadavky na ni kladené a je jednoznačně způsobilým podkladem pro obhajobu.

Při ústní obhajobě by se diplomant mohl vyjádřit k otázce, zda současná česká nauka a současná doktrína ve zkoumaných zahraničních úpravách umožňuje úmyslné usmrcení útočníka při ochraně majetku.

Předběžná klasifikace: *sluší dobře*

V Praze dne 09.12.2008

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
konzultant